
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 22900 del 11/12/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/23422 del 11/12/2019

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: REGISTRAZIONE DELL'AIUTO DI STATO DEFINITIVAMENTE CONCESSO PER
LE ATTIVITÀ FORMATIVE RIF. P.A 2015-6509/RER.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Francesca BergaminiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamato  il  decreto  del  31/05/2017  n.  115  “Regolamento
recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale
degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della
legge  24  dicembre  2012,  n.  234  e  successive  modifiche  e
integrazioni”;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale in materia di aiuti
di stato:

– n. 958/2014 “Modalità di applicazione del regolamento (UE)n.
1407/2013 del 18 dicembre 2013 sugli aiuti de minimis alle
imprese operanti nel territorio della regione Emilia-Romagna
e  destinatarie  di  contributi  pubblici  nell'ambito  delle
politiche attive del lavoro”;

– n.  631/2015  “Approvazione  nuovo  regime  di  aiuti  alla
formazione a seguito del regolamento (CE) n. 651/2014”;

Richiamate:

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1712/2015 “Approvazione
Invito  a  presentare  operazioni  formative  finalizzate  a
supportare i processi di innovazione, sviluppo competitivo e di
riposizionamento  delle  imprese  del  sistema  regionale
dell'edilizia  e  delle  costruzioni  -  Legge  53/2000  art.  6  -
procedura presentazione just in time”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2232/2016 “Approvazione
delle  operazioni  presentate  a  valere  sull'Invito  di  cui
all'Allegato  1  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
1712/2015.  L.  53/2000  e  s.m.  XV  Provvedimento.  Formazione
lavoratori imprese sistema edilizia e costruzioni.” con la quale
si è approvato, tra l’altro, l’operazione contraddistinta dal
rif. P.A n. 2015-6509/RER a titolarità “CERFORM” (cod org. 116)
per un importo complessivo di  euro 49.103,79,  un finanziamento
pubblico  di euro  39.283,04 ed  un contributo  privato di  euro
9.820,75;

 la  propria  determinazione  n.  12298/2017  “Finanziamento
operazioni rif.PA nn. 2015-6509/RER e 2015-6675/RER presentate a
valere  sull'"Invito  a  presentare  operazioni  formative
finalizzate  a  supportare  i  processi  di  innovazione,  sviluppo
competitivo  e  di  riposizionamento  delle  imprese  del  sistema
regionale  dell'edilizia  e  delle  costruzioni  –  Legge  53/2000
ART.6  -  procedura  presentazione  just  in  time",  Allegato  1)
D.G.R.  n. 1712/2015,  e approvate  con D.G.R.  nn. 2232/2016  e
191/2017 -Accertamento entrate. Ultimo provvedimento”; con la
quale si è proceduto al finanziamento della suddetta operazione
rif. P.A n. 2015-6509/RER;

Preso atto che nella sopracitata determinazione n. 12298/2017 si
dà atto che lo scrivente Servizio ha eseguito le verifiche nel
“Registro nazionale degli aiuti di Stato”, necessarie al rispetto

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



delle  condizioni  previste  dalla  normativa  europea  per  la
concessione degli aiuti di Stato o degli aiuti “de minimis”, in
ottemperanza a quanto stabilito dalla Circolare ministeriale 1°
luglio  2016,  n.  62871,  acquisendo  i  relativi  codici  COR,
rilasciati  dal  Registro  Aiuti  che  identificano  univocamente
l’Aiuto  stesso,  così  come  riportati  nell’Allegato  1),  parte
integrante  e  sostanziale  della  stessa  determinazione,  che  per
l’operazione  rif.  P.A  n.  2015-6509/RER  corrisponde  al  codice
60496;

Preso atto inoltre che tale attività è terminata ed è stato
approvato  il  relativo  rendiconto  con  determinazione  del
Responsabile  del  Servizio  “Gestione  e  liquidazione  degli
interventi delle politiche educative, formative e per il lavoro e
supporto all'Autorità di gestione FSE” n. 22418 del 04/12/2019 per
un contributo ammesso a rendiconto di euro 29.491,20;

Dato  atto  che  in  attuazione  del  disposto  dell’articolo  9,
commi 6 e 7, del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n.
115 del 31 maggio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28
luglio 2017 Serie Generale n. 175:

 sono state effettuate le visure previste dal regolamento RNA
(Aiuti  di  Stato  identificata  da  codice  VERCOR  4237044  e
Deggendorf identificata da codice VERCOR 4237043) agli atti
dello scrivente Servizio;

 sono  stati  trasmessi  attraverso  la  procedura  informatica
disponibile  sul  sito  web  del  Registro  Nazionale  Aiuti  gli
importi  relativi  all'aiuto  definitivamente  concesso,  così
come desunti dal rendiconto più sopra citato, ed il Registro
ha rilasciato il seguente COVAR 260756;

 Visti altresì:

 il Decreto Legislativo D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 122 del 28 gennaio 2019
“Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
2019  -2021”  ed  in  particolare  l’allegato  D  “Direttiva  di
indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del
piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021"; 

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna" e successive modificazioni;

pagina 3 di 5



Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

– n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e
ss.mm. per quanto applicabile;

– n.270/2016  “Attuazione  prima  fase  della  riorganizzazione
avviate con Delibera 2189/2015”;

– n.622/2016  "Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con Delibera 2189/2015";

– n.1107/2016 "Integrazione delle declaratorie delle strutture
organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015";

– n.  87/2017  "Assunzione  dei  vincitori  delle  selezioni
pubbliche per il conferimento di incarichi dirigenziali, ai
sensi dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la Direzione
Generale  Economia  della  conoscenza,  del  Lavoro  e
dell’Impresa”;

– n.468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

– n.  1059/2018  “Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali
rinnovati e conferiti nell'ambito delle direzioni generali,
agenzie  e  istituti  e  nomina  del  responsabile  della
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), del
responsabile dell'anagrafe per la stazione appaltante (RASA)
e del responsabile della protezione dei dati (DPO)”;

Richiamate le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della deliberazione di Giunta regionale
n. 468/2017;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1174/2017
"Conferimento  di  incarichi  dirigenziali  presso  la  Direzione
Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

pagina 4 di 5



D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  in  premessa  enunciate  e  che  si  intendono
integralmente richiamate:

1. di prendere atto che l’attività contraddistinta dal rif. P.A
n.  2015-6509/RER  a  titolarità  “CERFORM”  (cod  org.  116),  è
terminata e con determinazione del Responsabile del Servizio
“Gestione  e  liquidazione  degli  interventi  delle  politiche
educative, formative e per il lavoro e supporto all'autorità
di gestione FSE” n. 22418 del 04/12/2019 è stato approvato il
relativo rendiconto per un contributo ammesso a rendiconto di
euro 29.491,20;

2. di dare atto che in attuazione del disposto dell’articolo 9,
commi  6  e  7,  del  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo
Economico n. 115 del 31 maggio 2017:

 sono state effettuate le visure previste dal regolamento
RNA (Aiuti di Stato identificata da codice VERCOR 4237044 e
Deggendorf identificata da codice VERCOR 4237043) agli atti
dello scrivente Servizio;

 sono stati trasmessi attraverso la procedura informatica
disponibile sul sito web del Registro Nazionale Aiuti gli
importi relativi all’aiuto definitivamente concesso, così
come desunti dal rendiconto di cui al punto 1 che precede,
ed il Registro ha rilasciato il seguente COVAR 260756;

3. di dare atto, altresì, che il suddetto aiuto è pubblicato
nella  sezione  “Trasparenza”  del  “Registro  nazionale  degli
aiuti  di  Stato”all’indirizzo:
https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pag
es/TrasparenzaAiuto.jspx;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  “Gestione  e
liquidazione  degli  interventi  delle  politiche  educative,
formative e per il lavoro e supporto all'Autorità di gestione
FSE” per gli adempimenti di competenza;

5. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

Francesca Bergamini

pagina 5 di 5


